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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Kuvendit komunal, t&¢ mbajtur me dt.28.09.2023, né orén 11:00, né sallén e Kuvendit
komunal,

T pranishém ishin kéta anétaré:Vlora Mjekiqi Kabashi, Enver Gashi (IQO), Shaip Paloja (IQO),
tabinot Mirena (1Q0),Jeton Mjekigi (IQO), Nazlije Shala (IQO), Florije Jashari (IQO), Lulzim Preniqi
{d00), Fidan Ahmeti, (IQO), Sami Ahmeti (LVV), Ajshe Haliti Pllana (LVV), Albané Shillova Shalaku
(LVV), Valon Svirca (LVV), Ajet Berisha (LB), Valboné Beka (LB), Linda Sadiku Krasniqi (LDK),
Bajram Hashani (LDK), Xhelal Krasniqi (AAK), Samire Berisha (PDK), Ratomir Ristic (SL) dhe Biljana
Spasic(SL).

Té pranishmit tjeré: Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés, drejtorét komunal, Festina Preniqi, zyrtare pér
marrédhénie me publikun, Burim Gérguri, shef i kabinetit t& Kryetarit, Drita Hashani, zyrtare ligjore dhe
Fazli Pérvetica, zyrtar mjedisor

Mbledhjen e udhéhoqi Vlora Mjekiqi Kabashi, kryesuese e cila pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

R END DITE

. Arsyetimi pér mungesé

. Miratimi i ekstraktit t&€ procesverbalit nga mbledhja e kaluar

. Shayrtimi i Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési té Ajrit

. Planifikimi i buxhetit pér vitin 2024 dhe parashikimet pér vitet 2025-2026
. Shgyrtimi i kérkesave

6.T¢ ndryshme

U P L B e

Kryeswesja — I njoftoi & pranishmit me rendin e dités, i cili u miratua me 20 vota pér.

Pika 1 ¢ rendit & dités

Té gjithé anétarét e Kuvendit Komunal ishin (€ pranishém.

Pika 2 e rendit té dités

Miratohet ekstrakti'i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar me 21 vota pér.

Pika e 3 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén nga DMM-ja, pér shqyrtimin dhe aprovimin e Planit lokal & veprimit
pér cilési t& ajrit.



Eq??:t!:(}éshj ~ Ne si grup parlamentar jemi q& ky Plan lokal i veprimit t€ kaloj n& Kuvend, pasi i ka
kaluar t& gjitha proceset legale derisa ka ardhé kétu dhe ne né KPF, kemi gené dakord gg té vjen né
Kyvend pér aprovim.

Sami Ahmeti — Kryesuese, kérkoj mirékuptimin e juaj sepse kané kaluar 4,5 dité nga vrasja e policit
Afrim Bunjaku dhe propozoj qé ne si kuvendaré ta mbajmé njé minuté heshtje si shenjé nderimi pér
veprén e tij dhe vrasjen nga kriminelét e veriut.

Kryesuesja — Patjetér, z, Ahmeti ne kemi mbajté edhe né KPF nj& minutg heshtje dhe kérkoj nga t& gjithe
anétarét e Kuvendit dhe t€ pranishmit tjeré t&€ mbajmé njé minuté heshtje.

Pas nderimit me nj& minut heshtje pér policin e réné né detyrs mbledhja vazhdoi.

Sami Ahmeti — Ne edhe né mbledhjen e KPF-s8, e cekém se nuk kemi ndonjé vérejtje lidhur me kétg
dokument duke pasé parasysh se edhe Ministria, ka vértetue se &shté gjith¢ka né rregullé dhe ne si grup
jemi pro miratimit t& kétij dokumenti.

Ajet Berisha — Ung sa munda me pércjellg sidomos kur béhet fjalé te adresimi, apo tabelat e veprimeve
q€ rrjedhin nga objektivat, paraqiten t& gjitha problemet, paraqitet edhe buxheti € &shté& mbi 6 miliong,
por mendoj se adresimi qé fajtorit ti mbuloj kryesisht démet q& i shkakton, mé duket se i mungon kétij
plani. N& két€ aspekt mendoj se KEK-u, &shté dashté me u ngarkue shumé mé shumé né t& gjitha pikat
ku ka ndikim né cilésing e ajrit. Pér mua, kjo 8shté njé vérejtje, por pse jo edhe Ministria sepse démet gé
i ka shkaktue korporata jané kogja afatgjate dhe jang kogja t& gjata né kohé, késhtu q& edhe Ministria e
mjedisit dhe KEK-u, éshté dashur me gené financuesit kryesor g€ ky plan i veprimit ndoshta, ta keté edhe
buxhetin pak mé t& madh pér me arrité synime mé t&¢ médha né kété periudhé kohore. Po ashtu, kjo
mbulueshméri mos & preket edhe pérkundér vullnetit t& miré tonin Kur ne nuk Jemi shkaktarg t& késaj
giendjeje, pérveg aty ku jemi mendoj se ky buxhet i varfér i joni nuk &shté dashur me u preké pérveg si
vullnet simbolik dhe kéto synime me u mbulue pérmes shkaktarit kryesor qé& &shté KEK-u dhe Ministria
e mjedisit. Edhe njé element krejté formal kur béhet fjalé te p&rshkrimi real dhe pérputhja me dokumente,
thoté bazohet edhe né profilin ¢ planit zhvillimor komunal 2020-2928, nuk &shté ndérroni kéto e t&
béhemi pak mé serioz sepse &shté periudha 21-31, apo sa e kemi tash planin zhvillimor, késhtu & jang
elemente & vogla ndérsa, pér pjesén tjetér pajtohem.

Fazli Pérvetica — Sa i pérket projekteve q& i ceku parafolési ku &shté paraparé te projektet dhe donatorét
g€ kané me marr€ pjesé né ato projekte, &shté paraparé me marré pjesé edhe KEK-u, edhe Ministria
mirépo ne ¢ kemi pérgatité pér nivelin lokal dhe e kemi paraparé buxhetin né nivelin lokal. Ato jangé
kompetencat e nivelit géndror dhe niveli géndror duhet t&¢ merret me problemet dhe projektet né té cilat
do t& pérfshihet edhe KEK-u.

Ajet Berisha — Eshté njé rregullé démtuesi i paguan ato déme dhe mendoj se vlera prej 6 milionéve, me
pérmirésimin e cilésisé s& ajrit deri n& vitin 2027 &shté e ulét, duke marré pér bazé shkaktarét se veg me
i marrg filterat n€ Kosovén B, kushtojné shumé mé shumé. Mendoj se edhe pse nuk &shté kompetencé e
jona,vler€simi me koston ¢ késaj éshté dashté& me qeng mé i madh dhe pérgjegjésité me iu 1€né atyre qé
i"kang&. Uné pajtohem se ne jemi nivel lokal, por vler&simin &shté dashté me bé pak mé real né kuptimin
e shkaktaréve t€ démeve, edhe si kosto. Uné e di se ne varemi vetém prej buxhetit komunal, por
pérgjegjésité me iu Jéné secilit q& e shkakton kété dém.

Fazji Pérvetica — Ne jemi duke e punuar edhe Planin lokal t& veprimit né mjedis dhe n& plan jemi duke
i pérfshi edhe kéto probleme me KEK-un, q& jang dhe pér njé kohé t& shkurté besoj se do ta punojmé
kété plan. Komisioni &shté i formuar dhe ne jemi duke e punuar Planin lokal t& veprimit n& mjedis.
Pas-diskutimeve, anétarét ¢ Kuvendit Komunal me 21 vota pér morén Vendim pér Aprovimin e Planit
lokal t& veprimit pér cilési & ajrit.

Pika 4 e rendit té dités

Kryesuesja — Paragiti kérkesén e DEFZH-sg, pér shqyrtimin dhe aprovimin e e planifikimit t& buxhetit
pér vitin 2024 dhe parashikimet pér vitet 2025-2026.



Enver Gashi —~ Mund t& them se sot e kemi njé piké t& rendit & dités kulmore pér zhvillimet njé vjegare
t& Xomunés. Ky buxhet q& na ka ardh& &shté prej mé t& miréve dhe e pérgézoj Ekzekutivin. Uné né
mbledhjen e KPF-s¢, e ceka se kemi arrité qé shpenzimet kapitale me i tejkalue sasing e mjeteve pér paga
dhe meditje. Po ashtu, &shté edhe njé e dhéné tjetér q& t& hyrat vetanake t& Komunés ¢do vit si Kuvend i
kemi rrit€, q& do t& thoté se shihet puna e Ekzekutivit. Prandaj, ne si grup parlamentar jemi pér até gé ky
buxhet t€ aprovohet dhe uroj qé né vitin tjetér & jeté edhe mé i miré.

Sami Ahmeti — N fakt njé buxhet q& né shifra duket se mund & jeté né rregullé, por ndarje proporcionale
me-numér té banoréve duket g€ s’ka. Millosheva, ta zémé si vendbanimi i dyté mé i madh prej Obiliqit
per vitin 2024 nuk ka asnjé investim, parashihet digka né vitin 2025. Pérveg, késaj disa nga subjekti juaj
politik nuk di cili me théné nga fundviti i kaluar dolét me njé kérkesé drejtuar Parlamentit t& Republikés
s€ Kosovés, gé t& marrim njé buxhet shtesé pér 5 projekte, t& cilat nuk i keni pérfshi né buxhetin e
tanishém. Do t€ thot€ aq serioze, po duket se ka gené kérkesa sa q& ka qené vetém me bé pak skena. Ng
ndérkohé ku &shté ndértimi i kopshtit ¢ fémijéve n& fshatin Milloshevé, ndértimi i rr.” Avni Rrustemi”
Obilig-Milioshevé, tani shtrirja e rrjetit t€ testimit t& ngrohjes qé ka qené kontraté paraprake, mbijellja e
drunjéve dekorativ, ndértimi i urés automobilistike mbi lumin Drenica né Grabofc, rindértimi i ragés
Obiliq-Fush& Kosové, Krushevc-Nakaradg. Asnjé prej kétyre projekteve nuk jang, pyes pse nuk jané né
buxhet. Duke pasé parasysh kéto dhe nevojat e shumta t& qytetaréve, pérveg asaj ne para se ta mbajmé
mbledhjen e KPF-s&, ne e mbajtém edhe njé takim me organizatén Demos, t& cilét mé shumé ishin t&
specializuar n€ fushén e buxheteve, edhe ata e thané se t& dhénat e dala nga debatet publike duhet t& in
shpérndahen asambleistéve, kérkesat q& kané dalé nga debatet publike. Aty, u dakorduam kryesuese gé
Komisioni me i pércjell€ ato kérkesa t& debateve publike, qé ne me kuptue a vértetg, kané hy ato kérkesa
g€ kan€ dalé prej debateve publike, apo debatet publike po mbahen sa pér sy e fage. Duke u nisé prej
krejté kétyre, ju that€ se e keni marré krejté€ materialin dhe &shté e vérteté se e kemi marré materialin
final, por jo materialin q& i ka parapri késaj, g€ &shté dashur me na ardhg edhe materialet dhe kérkesat qé
kané dale prej debateve publike, g€ t& shohim se a jané t& inkorporuara né buxhet, apo jo. Ne si grup jemi
kundér kétij buxheti.

Ajet Berisha — N& thelb si buxhet krahasuar me nivelin e Komunave, q& i takojmé# mendoj se &shté
buxhet kogja miré i konsoliduar né kuptimin ¢ t€ hyrave vetanake dhe burimeve tjera, g& krijon mundési
pér investime pak mé proporcionale g€ po mungon. Pra, ka fshatra t& téra q& 3 vjet, nuk parashihet asnjé
investim, do t& thoté &shté njé dém. Kjo, pér njé arsye se &shté njé projekt i madh ndértimi i ngrohjes
géndrore padyshim qé po, 8shté njé projekt me réndési t& veganté padyshim q& po. Mendoj se &shté dobési
e-késaj qeverisjeje q¢ asnjé metelik nuk ka mund me nxjerré pér njé projekt i cili ka me u marré né
Komunén e tij kryesisht e merr€ nga fondet e Bankeés zhvillimore, bankés evropiane né zhvillim, apo nga
fondet tjera té& cilat BE-ja dhe institucionet tjera, jané t& gatshme me ofrue mjete pér géllime té tilla edhe
mjedisore dhe zhvillimore. Mendoj se né két€ drejtim keni treguar nj& dobési, vullneti joné patjetér Eshté
qé ky projekt me ecg, por né aq kohé t€ gjaté sa ka me u dasht& pér me pérfundue ky projekt vértetg,
elementet tjera, Komuna do t€ mbetet prapa pér shkak se péraférsisht 5 milion pér vit po shpenzohen pér
kété dhe nuk kemi kapacitete me fitue donacion, s€ paku dert tash jo, deri n& vitin 2026 kur €shtg béré ky
planifikim. Pra, nuk ka dicka q& &shté paraparé pérve¢ kérkesave pér donatoré. Mendoj se nuk &shté e
mjaftueshme me ardhé si kérkes€ me théngé se ne kemi me kérkue, por meqé deri tash nuk &shté fitue ne
nuk kemi kapacitete me bé projekte t€ tilla dhe me fitue donacione € tilla. Kjo, €shté€ njé vérejtje sepse
po shihet pjesa tjetér q€ ka mangési né€ investime pér shkak se ky &sht€ projekt 1 madh g€ e merré
shumicén e mjeteve pér investime kapitale.

Shaip Paloja — Mendoj se éshté njé buxhet i miré dhe gjithépérfshirés dhe vérejtja ime €sht€ se ne kemi
pasé njé takim mé heret rreth buxhetit. N até takim kemi pas€ edhe disa propozime pér disa projektc_a, s§
paku uné disa q& i kam propozue nuk po shohé se jané te infrastruktura. Esht€ me réndé€si sidomos projekiti
i dborrit té shkollés né fshatin Palaj, éshté shumé keq dhe nuk e pashé se &sht€ pérfshiré. Sa i pérket
fjalitnit t& kolegut t& LV V-s&, pér 5 projektet e Komunés s&€ Obiligit me t€ gjithé e dimé se ato kang qené
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amandamente t& propozuara nga deputetja e LDK-s&, n& Kuvendin e Kosovés, gé té futen né buxhetin ¢
vitit 2023 pér investim né Komunén toné dhe sikur ti kishte votue LVV-ja, ne sot do ti kishim pasé ato
dhe do t€ ishin zbatue, por nuk kané kalue né Kuvendin e Kosovés. Prandaj, ai propozim i Komunés sg
Obiliqit, nuk ka kalue sepse nuk &shté votuar nga subjekti i LVV-sé.

Kryetari —Sa i pérket gerdhes, me siguri keni informata edhe ju g& &shté pérfitue si donacion prej
Ministrisé€ sé Arsimit dhe pér kété nuk &shté pjesé e kétij projekti. Edhe shumé projekte tjera ka qé& i kemi
i ndaré duke marré parasysh se Komuna joné do t€ jetd prap& pérfituese sa i pérket géshtjes sé
performancés. Né performancé do ti kemi dikund prapé mbi 700,000 euro, g& kemi menduar se né pjesén
e projekteve t€ shkollés g€ e pérmendi z.Shaip, e projekte t& tjera t& infrastrukturés me i pérfshi me ato
t&€ hyra. Nuk &shté€ e vértet& se nuk kemi béré kérkesé sa i pérket nxemjes géndrore, me siguri e keni paré
edhe njé memorandum g€ e kemi nénshkrue me Komunén e Prishtings. Eshé béré studimi i karbonit né
kygjen e Obiliqit, g€ e ka b&ré BE-ja, q& &shté projekt i pérbashk& me Termokosin dhe do t& ndahet ndarje
¢ veqanté pér Obiligin, njé kyqgje e veqant€ e cila do ta keté koston mbi 3 milioné. Pastaj, éshté projekti
tjetér ku jané t& pérfshira 8 Komuna té€ Kosovés pér nxemjen géndrore dhe né kété rast Komuna joné
&shté pjesé pérbérése e kétij projekti. Mund t€ them se jemi Komuna e vetme qé kemi startue me
implementimin e projektit dhe nga ky projekt pritet shuma né 3 vitet e ardhshme qé do t& jeté bartja e ujit
t€. nxeht& nga nénstacioni deri te stacioni gendér dhe vlera e tij do t€ jeté dikund rreth 5 milioné.
Gjithashtu, éshté zotue Prishtina né kété rast q€ nése, nuk i mbulon BE-ja, si projekt ose vonohet né afatin
3 vjeqar do ta mbulon Komuna e Prishtings. Ne kemi aplikue edhe né institucione t€ tjera, ju e dini por
fatkeqg@sisht qéshtja e donatoréve €shté pothuajse e pérmbyllur derisa nuk béhet zhbllokimi i masave té
cilat jané aplikue n& vendin tong€. Mbi t€ gjitha, ne jemi n€ kontakt me t€ gjith€ donatorét dhe kemi béré
kérkesé edhe n€ organizatat tjera buxhetore, k&shtu qé& presim g€ n€ momentin e zhbllokimit t€ jemi
pérfitues.

Sami Ahmeti — Kryetari tha se qerdhja &shté donacion I Ministris€, me gka pajtohem se &shté shumé e
vérteté, por mua vetém mé intereson me dité se a éshté caktuar hapésira sepse edhe mé heret ka pasé
donacione dhe m& heret ka pasé buxhete t€ ndara pér até qéshtje. Mir&po, pér shkak t& hapgsirés se ku
do t& ndértohet, me mirékuptim po e kérkoj kété informacion a &shtg caktuar nga Komuna sepse Komuna
#shté e obliguar me gjeté hapésirén se ku ajo do t& ndértohet.

Kryetari — Edhe né vitin e kaluar 2022, Komuna ka aplikue dhe vendi &shté né Milloshevé, prapa
Shtépisé sé& shéndetit. N& aspektin administrativ t& gjitha kérkesat q&€ kané qené edhe ¢éshtja e pronés,
¢éshtja e kyqgjes t& ujit dhe aplikimi pér leje, e di q& Drejtoria kéto i ka krye dhe i ka dorézue né Ministri.
Po ashtu, ¢ di se edhe né Ministri jemi pérzgjedhé& pér ndértim dhe shpresojmé € fillojn& edhe mé heret
ndértimet, por megé Ministria e udhéheqé géshtjen e Prokurimit shpresojmé q€ sa mé shpejté q& &shté e
mundur té filloj si projekt.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit Komunal me 13 vota pér, 4 vota kundér dhe 4 vota abstenim morén
Vendim pér Aprovimin e planifikimit t& buxhetit pér vitin 2024 dhe parashikimet pér vitet 2025-2026.
Pika 5 e rendit té dités

Kryesuesja - I njoftoi t& pranishmit me shkresén nga Ministria e financave, punés dhe transfereve lidhur
me vendimin nr.-I-120, pér lejimin e faljes s& tatimit né prong. Falja e tatimit n& proné &shté pezulluar
dhe Gjykata kushtetuese ka marté vendim pér vendosjen e masés s€ pérkohshme deri me 30 néntor. Ky
pezullim i vendosur nga Gjykata kushtetuese vlen vetém pér nenin 5 € tatimit né proné pér vitin tatimor
2023 t& Ligjit nr.08/L-224 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr.06/L-005 pér tatimin n€ pronén e
palﬁajtshme. Ndérsa, dispozitat tjera t& Ligjit nr.08/L-224 vazhdojné t€ zbatohen.

Té nderuar, anétaré t& Kuvendit Komunal. asnjé vendim g& merret né Kuvend nuk dérgohet né Drejtorité
pérkatése, pér zbatim pa konfirmim t& ligjshmérisé dhe ky vendim &shté pezulluar. Pra, ne nuk e zbatojmé
kété vendim derisa t& merret njé vendim pérfundimtar dhe deri atéheré ju do t€ njoftoheni.




Ne né KPF e kemi shqyrtuar edhe kérkesén nga Kreshnik Balaj, Shkabaj sh.p.k. pér zgjidhjen e problemit
té pronésisé, gé t& gjendet njé mirékuptim i pérbashkét pér kthimin e pronave, qofté né térési, apo ato
pjesore derisa € pérmbushet sipérfagja totale prej 144,286 m?. Z. Enver Gashi, ka kérkuar nga Drejtoria
dhe zyra ligjore, g€ t€ vijné me njé sqarim né Kuvend sepse kjo &shté hera e dyté qé& e kemi trajtuar
kEté kérkesé€, ka ardhé me dt.12.05, qé e kemi trajtuar né KPF, i kemi rekomandimet dhe procesverbalin.
Drita Hashani — Sipas kérkesés sé KPF-sé, zyra ligjore &shté munduar qé ta pérmbledhé njé historik t&
léndés, g€ éshté duke vazhduar ende né njé proces gjygjésor. Ministria e bujgésisé pylltarisé dhe
zhvillimit rural me njé vendim t€ dt.25.08.2009 ka formuar Komisionin prej 6 anétaréve pér rregullimin
e tokés n€ Komunén e Obiliqit , me Kryetar Osman Stulqaku. Pas pérfundimit té punés s& Komisionit,
Kuvendi Komunal i Komunés s€ Obiligit ka nxjerré aktvendim mbi ndarjen e tokés nga masa e
komasacionit me nr.10955363, t&¢ dt.22.02.2011, ku pjesémarrés né kété komasacion ishte paraparé té
jeté edhe Ndérmmarja e re Tokat bujgésore-Shkabaj. Me dt.12.04.2011, pérmes ankesés me nr.694,
Shkabaj sh.p.k kishte ushtruar ankesé kundér vendimit t¢ Komisionit pér komasacion t&¢ Kuvendit
Komunai € Komunés s€ Obiligit, Zona kadastrale né Mazgit nr.10 né Ministriné e bujgésisé dhe
zhvillimit rural duke kérkuar kthimin e tokave té cilat po 1 mungonin né terren. Ministria e bujqésisé,
pylitarisé dhe zhvillimit rural me dt.01.07, do (€ thoté gati 6 muaj pasi qé ka pérfundue procesi e kishte
aprovuar ankesén si t€ bazuar dhe kishte shfugizuar vendimin e Komisionit pér komasacion t&¢ Kuvendit
Komunal t€ Obihigit, zona kadastrale Mazgit t& vitit 2011. Po ashtu, bashképronari i Shkabajve Sh.p.k
Besim Eishani, lidhur me mungesén e parcelave dhe tjetérsimin e parcelave né sipérfage prej 14 ha e 42
ari‘e 86 m? ku pronat kishim kaluar te personat e treté dhe démi i shkaktuar i t& démtuarit sipas ekspertizés
financiare &shté mbi 620,000 euro. Sipas ¢mimit t€ vlerés nga AKP-ja, ishte ankuar edhe né Policiné e
Kosoves, Departamenti pér krime ekonomike. Me dt.28.12.2017 Prokuroria themelore né Prishtinég,
Departamenti pér krime t€ rénda pas zhvillimit t€ hetimeve kishte ngritur aktakuzé kundér Kryetarit t&
Komisionit pér komasacion z.Osman Stulqakut, pér veprén penale keqpérdorim té pozités dhe autoritetit
zyrtar. ‘Po ashtu, Gjykata themelore né Prishtiné, Departamenti pér krime t& rénda kishte shpallur
aktgjykimin refuzues kundér z.Osman Stulqakut pér shkak t€ parashkrimit t& 1éndés penale ndaj té
akuzuarit. Ndérsa, né pikén 5 t€ kétij aktgjykimi pala e démtuar Besim Elshani né bazg t& nenit 463 kishte
t& drejté n€ kérkesén pasurore juridike n€ kontestin civil juridik dhe tash kétu, jemi ne. Bazuar né kété
Mdérmarrja Shkabaj Sh.p.k. ka paditur Republikén e Kosovés, Qeveriné e Kosovés dhe Komunén e
Obiliqit, pér vértetimin e pronésisé me kérkesé pér kthimin e t&€ njejtés, ose kundérvlerés me para me
propozim t&€ masés sé siguris€ né vlerén prej 600,000 euro. Né kété ¢éshtje kontestimore Komuna e
Obiligit.-pas marrjes -sé padisé dhe propozimit t€ masés sé sigurisé ka pranuar aktvendimin
C.nr.1268/2021, ku brenda afatit ligjor ka dhéné pérgjegje lidhur me masén e sigurisé duke u bazuar né
deklarimet, provat g€ i ka poseduar DPUPK-ja, dhe i ka dorézuar né Zyren ligjore pér pérgjegje né
Giykaté: Gjykata themelore né Prishtin€, Departamenti 1 pérgjithshém ka mbajtur disa heré seanca lidhur
me masén e sigurisé té propozuara-nga paditési Shkabaj Sh.p.k. dhe po ashtu, me kérkesén e palés ka
daié né vend shikim né terren me ekspertin e Gjykatés pér konstatimin e gjendjes fizike té pronave dhe
¢éshija &shté né proceduré e tutje. Deri mé tash nga Gjykata ende nuk kemi pranuar ekspertizé nga terreni
dhe Gjykata deri mé tani nuk ka nxjerré ndonjé vendim lidhur me masén e sigurisé. N& 1éndé jané té
gjitha provat g€ i ka drejtue DPUKP-ja. Céshtja éshté shumé delikate. '

Enver Gashi — Pyeti cka mund t€ b&jmé ne tash si anétaré t€ Kuvendit Komunal.

Drita Hashani -~ Megg, jemi t€ paditur edhe ne, edhe Ministria uné nuk e shohg t& kundérligjshme me
fortne njé grup punues me i parapri bisedimeve, me thirré edhe kompaningé me pa den ku ebhte céshtja.
Pé&rndryshe, lénda €shté né Gjykaté.

Ajet Berisha— Uné kam gené edhe njé heré né proces € késaj lénde dhe péraférsisht jam i njoftuar me
kaq sa ¢ tha zyrtarja ligjore. Komisioni éshté themeluar nga Ministria e bujgésisé dhe i ka raportue
Ministrise s& bujqésisé. Ai vendim i kétij Komisioni ka pasqyruar né dokumentet kadastrale te na, éshté
béré bartja dhe tash pas 5,6 muajve, ose njé viti po iu bjen né mend atyre qysh ne me térheqé vendimin,
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ose:pasqyrimin e punés sé Komisionit sepse ka pasé njé afat. Tash, kétu u bé dhe atje jan€ ankue, do tg
thot€. pse ne me i barté kéto pasoja kur direkt &shté e lidhur Ministria e bujgésisé, pse nuk e merré
pérgjegiésing Ministria, pse e ka 1€né kohén, apo &shté problem se Komuna e Obiliqit, &shté& nguté me
bartﬁ: Nése, éshté,kgnstatue se ne jemi nguté me bartje, do t& thoté e marrim pak pérgjegjésing, por
kryesisht Ministria e bujqésisé &shté dashté me i barté pasojat pér Komisionet q& i bén dhe pér raportet
qé ka krijuar ai Komision. N& bazé t& asaj q& e tha zyrtarja ligjore u kuptua se Komisioni &shtg béré prej
Mini\s{t“ri;sé;,;,__q‘ ka bér¢ nj& puné dhe puna &shté pasqyrue né dokumentet kadastrale. Pas njé kohe ai éshté
ankuar, e ka fitue te Ministria dhe le te barté Ministria kéts pérgjegjési.

Kryetari — Singerisht, s& pari mua mé& vjen keq pse ka ndodhé si ¢éshtje, njé problem mjaft serioz né
pjesén e komasacionit komplet ndarja q& ka ndodhé. Fatkeqésia mé& e madhe &shté se gjendja faktike
ndryshon me até t€ gjendjes kadastrale. Ne e dijmé se edhe Ministria dhe Komuna, né até kohé e kané
pasé nj¢ Komision t& pérbashkét i cili daton tash n& bazé t& gjendjes faktike ndérrimi i parcelave dhe
problemet g€ jan€ shkaktue, &shté mjaft nj& hapésiré e madhe sepse nuk po flitet pér 4 ari, por pér 14 ha.
Prona gjendet né territorin e Komunés tong pavarésisht qé ka gené Komisioni i Ministrisé€, uné besoj se
pasojat do ti bartim ne. Uné sugjeroj t& formohet nj& Komision i pérbashkét nga Kuvendi, Ekzekutivi dhe
Zyra ligjore dhe nése, Eshté nevoja me angazhue edhe avokatin me g&llim g€ me shtjellue si ¢éshtje. Kjo,
pér faktin se ne e kemi pasé njé rast me Rendén, kur vien vendimi i formés sé preré ndoshta mund t& keté
pasoja t€ jashtézakonshme Komuna nése, ka me ardhé njé situaté me gjendjen faktike me ia pague 14 ha
do t& jot& mjaft nj& problem i madh, Prandaj, &shté miré t& formohet Komisioni, q& me zgjidhé problemin,
me: shikuee edhe ¢éshtjen se ku &shté népér procedura gjygjésore, me shqyrtue ¢éshtjen edhe me
kompaning, g€ nése Komuna démtohet n& kété rast, ose delé fajtore me pa ndonjé alternativé tjetér t&
{{omp'ensimi't t€ asaj hapésire. Mendoj se nése, mbetet si ¢éshtja e Rendés, kur vien vendimi gjygjésor ne
duhet &i bartim pasojat.

Kryesuesja — Esht& edhe shkresa ¢ Drejtorisé me nr.-V-1185 e dt.26.09.2023, gé pas rekomandimit t&
KPF-s, e ka shpjegue dhe materialin e keni. N& fund ka kérkuar q& t& formohet njé Komision nga
Kuvendi dhe Ekzekutivi pér shkak t& ndjeshmérisé s& [éndés.

Sami Ahmeti — N& lidhje me temén Komuna e Obiligit, do t& thot& Ekzekutivi i ka t& gjitha mekanizmat
me funksionue ndoshta, edhe pa e involvue Kuvendin vetém me informue Kuvendin, pér faktin se kur po
ka géshtje q& duhet me mbulue qoft& gabimin apo digka tjetér, po involvohet Kuvendi. Uné e them shumé
me- singeritetin mé t€ madh cili prej kuvendargve e ka ckspertizén e dubur q& me u marré me até fushé,
apo me ato ¢éshtje, Asnjé prej neve, nuk mundemi me marré pérsipér njé digcka & me vendosé késhtu,
apo ashtu, Komuna e Obiliqit, ¢ ka njé zyrg ligjore, Komuna e Obiligit e ka nj& marréveshje me njé shumé
t& majime me njé avokat t& Komunés, i cili i mbron kéto ¢éshtje. Ne si Kuvend, mundemi qé ¢do Komision
q€ jue propozoni t€ Ekzekutivit, me ia dhéné mund&sing, por jo me involvue Kuvendin sepse shumé hers
asambleistét po involvohen né disa tema, q& as veté nuk e dijné se pér ¢ka jang. Ung konsideroj se éshté
temé e ndijshme, mos e dhashté zoti me iu shkaktue ai dém buxhetit t&¢ Komunés, bashkéndjej edhe me
Ekzekutivin sepse éshté problem gjith€ ato mjete me shkue poshté, ose gjithé ajo hapésiré nesér me ardhé
puna me kompensue. Mirépo, kur Ekzekutivi i ka krejt& mekanizmat, ne ia japim fuqiné le t& veproj, por
Jjo me v mundue me na involvue neve, né até aspektin hajt veg t& mbulohemi dhe nesér t& fshehemi pas
votés s& Kuvendit.

Kryetari — Tash, nuk due me i akuzue se edhe atéheré kur ka ndodhé komasacioni, nuk dua t& them se
edhe ata e kané pasé géllimin e keq, por situata ka ardh& ku ka ardh&. Te géshtja e Komisionit pér
negocijim, uné sa e di t& drejté ka Kuvendi dhe tash a e formojmé bashkg, apo vetém prej Kuvendit meqé
ésht€ trajtim 1 pronés, ose vetém prej Ekzekutivit, cilido qofté ai Komision duhet me marr& njé miratim
préj Kuvendit.

Fidan Ahmeti — Pyeti Komisioni i cili formohet a do t& jet€ vetém pér kéto parcela apo edhe pér tjerat
sepse'shumica e Mazgitit, q€ €shté né até zon€ kadastrale e kané t& njejtin problem. Uné& kam edhe pjesé
t€ familjes g€ jané n& procedura t& Gjykatave dhe nuk kan€ mund me bé zgjidhje. Pra, ky Komision a
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formohet pér (& gjithé apo vetém pér problemin gé e kemi sepse realisht edhe atje ka probleme se nesér
do t€ gfagen prapé.

Ajet Berisha — Uné e kam lexue edhe kérkesén e palés dhe pérgjegien e DPUKP-sé. Kérkesa éshté &
ne me b€ nj¢ Komision, g€ me negociju me palén pér njé marréveshje eventuale, g& mos me vazhdue
procedura gjygjésore. N& rast se kjo &sht& nj& mundési e cila e pérmbyll€ mé liré, kushton mé liré kishte
me .qené§ mé mirg, por uné qysh e dégjova zyrtaren ligjore pérgjegjésia &shté e Ministrisé sé bujgésisg, po
insistoj kéty pa marr& ndonjé shpjegim adekuat. N& rast se pérgjegjésia &shté e Ministrisé sé bujgésisé,
le t& negocijon ajo pér pasojat, € jo ne me njé dicka g€ nuk &shté faji yné. Uné vetm kétu e kam
problemin, ndérsa pjesén tjetér duhet me trajtue si nikogir, si i zoti i shtépisé secili prej neve, q& me kalue
me sa me pak pasoja né rast se kemi pérgjegjési. Pra, né rast se uné e kuptova zyrtaren ligjore, ne pérveg
asaj bartje g ka ndodhg né bazé & njé vendimi t& nj& Komisioni t& formuar nga Ministria, ne pjesén tjetér
nuk kemi ndonjé faj, ose ne po ulemi dhe po e kompensojmé palén pér 14 ha t& munguar, por kush i ka
marré ata 14 ha. N& rast se ne e kompensojmé dhe e kemi marréveshjen, atéheré pse mos me i marré ne
ata 14 ha, po i paguajmé dhe po i marrim ne dhe ky &shté njé negocijim edhe i miré. Né rast se ne
negocijojmé, e paguajmé dhe nuk i marrim ata 14 ha, atéheré pse me pague ne. Eshté njéfaré logjike né
veprim gé ne gabimin toné po duhet me marré krejté vetém pse &shté bérs bartja e njé pune t& njé
Ministrie, jo merre ti pérgjegjésing. N& rast se ne i marrim ata 14 ha atéheté kemi bashkélogaritje edhe
paguajmé dhe e marrim pérsipér gabimin e njé Komisioni, por até proné e marrim ne si Komuné.
Ndryshe, nuk mund ta kuptoj pse duhet ne t& involvohemi.

Kryetari - Eshté e vértets se Komisionin mé duket Ministria e ka formue, por Komisioni ka gené i
pErbéré prej Komune, me anétaré nga Komuna. Mendoj se asnjé e kege nuk ka g€ njé& Komision me
formue dhe me trajtue sé pari l&ndén se qysh ka ardhé deri aty. Pastaj, ¢cdo veprim t& Komisionit para
marrjes s€ vendimit &sht€¢ miré me diskutue qofté i Ekzekutivit me Kuvendin, apo 1 Kuvendit me
Ekzekutivin. Uné kisha me théné shikone miré i&ndén, ai ka dokumentacion qe kur ka fillue komasacioni,
ai ka th€n€ uné nuk e ndaj parcelén time se i kam 60 ha, apo sa i kishte pasg. Mirépo, fati tash né fatkeqési
kéto, kané gené shtépi t& ndértuara prej banoréve, gé i kané shfrytézue mé heret dhe ku me dité sa koh& i
kané shfrytézue.

Ajet Berisha — Pyeti ng bazé t€ ligjeve dhe dokumenteve q& jané a ka gjasa me dalé humbés.

Drita Hashani — Pérgjegjet nuk mund ta di sepse l&nda &sht& n& Gjykaté.

Kryesuesja - Z Berisha, po kérkon dhe thoté se &shté formuar njé Komision nga Ministria, por anétarét
e Komisionit kané gené banorg, apo zyrtaré t&¢ Komunés sé Obiligit, t& cilét i kang dérgue & dhénat né
Ministri dhe Ministria, ka vendosg ng bazé té t& dhénave té tyre.

Drita Hashani — Sqaron se ka pasé edhe banoré t€ Obiligit edhe zyrtaré komunal.

Arben Berisha — S& pari kérkesén qé e kam béré ka rrjedhé gabim sepse duhet me gené rekomandim.
Komasacioni &shté ruajtja e tokave dhe rregullimi 1 parcelave, t& cilat né bazé t& klasés i ka takue nése,
[u ka marrg psh 1 ha e klasés s& paré atéherg, iu ka ka kthye pak mé shumé se 1 ha e klasés sé dyté. Ne ¢
kemi nj€ praktiké t& keqe, g€ na ka ndodh& gé€ i kemi pague mbi 300,000 euro, ia kemi 1&né& kohés dhe
Gjykata ka vendos€ gati 400,000 euro vlera. Tash ne kemi t& béjmé me pronén gé& iu ka marré dhe
Komisioni i komasacionit &sht€ 1 pérbashkét Ministri-Komuné dhe Ministria, kur e ka pa se cka ka ndodhé
kur pala ka kérkuar mos ma merrni tokén se nuk jam i interesuar me bé riorganizim t& pronés sepse e
kam krejté né parcelén time. Ministria e ka béré njé shkresé dhe e ka térheqé Komisionin € vet me vonesé,
por éshté dashur me shfugizue edhe nga ana e Komunés. Uné i kam pasé edhe krimet e rénda, prokurorin
e rastit dhe gjykatésin, €shté ngrité padia pér anétarét e Komisionit, por pér shkak t& vjetérsisé s& 18ndés
g€sht€ hedhé poshté. Ne kemi bé njé lloj rekomandimi g€ me u implikue dhe ju pér arsye se pronari i
tokave €shté Kuvendi, e jo Ekzekutivi. Nése, ne mund t& gjejmé njé marréveshje t& miré edhe Gjykata, e
njeh& marréveshjen mundemi me pezullue komplet situatén. Uné nuk e di sa i keni kushtue vémendie
shkresés s€ pronarit, né fund te vérejtja thoté: “Gjykatés kompetente q& do t& kérkojmé fitimin e humbur
pér 14 ha pér sa vite si dhe



‘¢mimin e tregut q& ndoshta kjo éshté pak kércénuese, por realiteti mundet me na ndodhé edhe késhtu.
‘Nése, ne nuk merremi hig me kété ¢éshtje dhe na vjen qysh na ka ardhé sipas praktikés sé méhershme,
‘besoj se kushdo q& vjen edhe ne do t& ndjehemi keq pse nuk Jemi marré me léndén. Ne mund ta trajtojmé
s€ bashku kété 1€ndé dhe ne nuk po fshehim asgjé sepse léndén e kemi gjeté prej vitit 2011, ndérsa né
vitin 2009 e ka privatizue ai g& s’ka guxue t& behet kjo, por tash u b& dhe gjendja éshté késisoji. Ne kemi
‘dokumentacion se edhe Gjykata, &shté ra né telashe me kété lénds, g€ nuk din cka me b&. Prandaj, megé
‘e kemi két€ vakum ulemi s& bashku dhe e trajtojmé léndén. Ishte nj& pyetje mé heret dhe ju sqaroj se
1€ndét tjera, nuk trajtohen. Ne jemi munduar atje, me bé zgjidhje, por njérit prej tyre i ka ardhé vendimi
1 Gjykatés, g€ ia njeh& kufijté e vet dhe ne si Drejtori nuk kemi guxue me bé& marréveshje, Nése, ai na
kishte lejue ne kemi dashté me b& marréveshjen dhe krejt& jané 5 m? qé nuk e kané lejue me zgjidhé
problemin. Un€ i kam pri situatés, e kam marré rolin sepse marréveshjen ¢ njehé edhe Gjykata, késhtu g
1 kam mbledhg, i kam luté merrnu vesh e uné po béjé ndérhyrje. Mirépo, njéri prej tyre, g& mua mé ka
-ardhé keq nuk ka dasht& me bé se po i humbé 5 metra, 2, ose 3 m? késhtu digka ka gené.

'Valon Svirca — Prapé kané béré ankesé pér Gjykaté sepse ashtu ka qené si¢ po thua ti pér me u zgjidhé
problemi, por njéri prej fqinjéve nuk ka pranue.

Shaip Paloja —~ Mua, mé intereson kéta 14 ha toké a &shté dikush duke i shfrytézue dhe ne nése, arrijmé
kompromis me pronarin a do t& kemi edhe me ndonjg palé tjetér telashe né t& ardhmen.

Arben Berisha —- Uné nuk e di sa isha i dart€ se si ka rrjedhé problemi, iu kang& marré kétu dhe iu kangé
dh&né aty, ndérsa pala e treté e gézon autoritetin, ¢ ka parcelén dhe ne nuk kemi t& b&jmé me palén e
treté. Ne kemi t€ b&jmé me palén g€ po e konteston, ka b padi dhe po kérkon prap€ me u marré vesh
sepse e ka sqarue shumé miré se investimet i parashehé né parcelat e veta dhe i ka bukur t& médha. N&
kuader t€ késaj uné si drejtor kisha kérkue dhe kisha rekomandue me bé njé Komision t& pérbashkét me
trajtue l€ndén, por (& pakitén si pér praktikén e méhershme, mékat &shté gé nuk kemi bé njé marréveshje
me t€. ME miré kishte me qen¢ sikur te kishim ndalg& n& 80,000 ose 100,000 euro, dhe tash e kemi pasé
400,000 g€ e kemi paguar né vitin e kaluar.

Labinot Mirena — Uné ia kisha 1én& Gjykatés me vendos sepse prej vitit 2009-2011 e tutje, po i bjen gati
10 vjet g€ éshte lénda dhe sipas zyrtares ligjore as Gjykata nuk din se ¢faré t& b&jé me léndén, e ishalla
nuk din kurr€ dhe e shfryt€zojn€ ata banoré q& jané atje, e gézofshin. Ata qé i kané béré kéto veprime
ndoshta, Gjykata e paska 1€né& g€llimshém me u vjetérsue lénda dhe ata me u shfajésue té gjithé. Prandaj,
ia kisha 1&n€ kété ¢éshtje Gjykatés, q& edhe pas 10 vjete, kur t& vendos e pérfundon edhe me Ministring
¢éshtjen.

Enver Gashi —Propozoj qé t& formohet njé grup punues, por pérbérja e tij mos & jeté vetém nga Kuvendi,
ose vetém nga Ekzekutivi. Pér neve, kuvendarét kishte me gen& mé s& miri q& grupi punues té pérbéhet
vetém prej Ekzekutivit, por ja q& po kérkohet ndryshe dhe ne po i ndihmojmé né kété drejtim. Mendoj se
ky grup punues nuk do t€ jeté vendimtar sepse kané me gené edhe proceset tjera, ka me u shqyrtue edhe
né&-Drejtoriné pérkatése dhe prapé ka me ardhé kétu, né Kuvend. Esht& miré me negociju edhe nése, na
delé njé rezultat 00, sepse prej praktikave t& méhershme e dimé se késhtu duke e neglizhue Rendén e
kemi paguar dhjetéfish, q€ sikurt€ kishim tentue ndoshta, digka kishte me shpétue.

$ami Ahmeti — Duke u bazuar né kérkesén e personit né fjalé, ajo nuk &shté né njéfaré ményre kérkesg,
por €sht€ njé lloj kércénimi pér me bé pazar, a po b&jmé késhtu, apo uné va béjé késhtu. Edhe né njéfaré
ményre kur Gjykata &shté e Republikés s& Kosovés, Gjykata &shté e jona nuk éshté q& vendosin edhe ata
veg prej nj€ orientimi sepse nuk ka gené vetém Komuna e Obiligit e involvuar kétu, por kané gené edhe
Ministrit€. Uné e thash& prapé me dashté me ia dhéné edhe njéheré Ekzekutivit votén, po mblidhemi si
Kuvend dhe po i tregojmé se i ka krejté€ kompetencat. Uné e di se Kuvendi &sht€ organi mé i larté, por
Drejtoria né fjalé dhe institucioni né fjalé i ka krejté mekanizmat dhe vetém mundet me ardhé dhe me na
informue neve, se qysh ka ardhé gjendja deri kétu. Ne po e kuptojmé se nuk ka qené pérgjegjési e késaj,
apo-asaj qeverisjeje dhe nuk €shté problem ajo se kush &shtg, por edhe drejtori tha se edhe 8 vjet jané
kétu, le ta rregullojné pasi veg jané, i dijné gjérat le ti kryejné veté. Mirépo, mos t€ mundohen me shtie
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se veté tha e kemi pasé Prokuroriné kétu, dhe kemi provue pér ta véng para pérgjegjésisé dhe tash,
vendose ti kuvendarin para pérgjegjésisé pér ¢éshtje t€ cilat nuk i takojné. Ne jemi pér me na informue
dhe me i dhéné orientimet tona, por jo me marré vendime. Ne si grup nuk jemi pér kété formé te
Komisionit, e thashé nése, kan€ nevojé ne prapé ua japim pélqimin dhe ju tregojmé edhe njé heré g€ edhe
pa votén ton€ i keni kompetencat sepse e keni geverisjen, i keni Drejtorité, e keni zyren ligjore, e keni
avokatin ¢ Komunés, i cili paguhet me para t&€ majme dhe nuk bén asgj€, késhtu gé shihni. .
Kryetari — Ne jemi t& gatshém me marr& pérgjegjési pér me trajtue 1&ndén, por autoritetin duhet me
dhéné ju. Nése, ju e formoni njé Komision dhe e votoni, uné besoj se né aspektin ligjor duhet t€ jeté né
rregullé dhe le t&€ vazhdon punén zyra ligjore me DPUKP-né. Po ashtu, mund ta kemi nj€ dit&€ pune me
shefat e grupeve, le te shikojné 1éndén komplet dhe mendoj se Komisioni nuk do ta keté até t€ drejté me
marré ndonjé vendim pa ¢ marré€ aprovimin prej Kuvendit.Sido qofté si ¢éshtje duhet me trajtue nése,
gjejmé mundési mirékuptimi.

Enver Gashi - Nése, i mbetet Ekzekutivit atéheré Ekzekutivi e formon Komisionin dhe emrat na i sjellg
né Kuvend. Nése, Komisioni b&het mix at€heré kérkojmeé pauzé. N& fillim duhet ta dijmé se a po béhet
Komisioni mix apo po ia japim autorizimin Ekzekutivit, zyres ligjore dhe Drejtorisé s& caktuar.
Kryesuesja — Se a do t& b&het Komisioni miks, apo jo varet prej anétaréve t&€ Kuvendit sepse ju e votoni.
Arben Berisha - Rekomandimi i Drejtorisé ng kété aspekt dhe i Ekzekutivit €shté q& Komisioni (€ jeté
mix, pér arsye qé ¢do finale g€ vjen ju me gené né ngjarje dhe me gené né rrethana t& njoftimit pér léndén
se ¢cka ka me u bé. Rekomandimi yné &shté g€ Komisioni me gené mix dhe kétu kemi me pasé edhe zyren
ligjore, kemni me pasé edhe avokatin, Kryetarin, Kryesuesja dhe né fund do t€ jeni t& gjithé. Cé&shtja nuk
éshté vetém me tejkalue, por ¢éshtja €sht€ me zgjidhé dicka nése, mundemi me bé.

Drita Hashani — Uné nuk e konsideroj se &shté kundérligjore me formue njé Komision pér me trajtue
¢éshijen.

Pas njé pauze prej 10 minutave mbledhja vazhdon.

Enver Gashi — Ne veg ishim né kété pauzé dhe e shfrytézuam gé t€ merremi vesh pér formimin e grupit
punues dhe ne u dakorduarm g ky grup t& jeté prej Ekzekutivit sepse ka njeréz profesional dhe éshté
zyra ligjore. Ne si anétaré t&¢ Kuvendit mundemi me ia dhéné mandatin Ekzekutivit, g€ ta formoj kété
Komision. Ekzekutivi mundet me na dhéné edhe numrin e anétaréve, ne e votojmé dhe sigurisht se pas
njé kohe &shté miré me raportue né Kuvend.

Sami Ahmeti — Ne e mbéshtesim Komisionin gé formohet prej Ekzekutivit sepse e kané& detyré dhe ne
ia japim votén, do t& thot€ jemi pro.

Kryetari — Propozon nga Ekzekutivi anétarét ¢ Komisionit: Arben Berisha, Naim Miftari, Bejtullah
Mijekiqi;, Abdyrrahman Krasniqi dhe Drita Hashani, zyrtare ligjore.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit Komunal me 17 vota pér dhe 2 vota abstenim morén Vendim pér
themelimin e Grupit punues, i cili do t& shqyrtoj kérkesén e Ndérmarrjes “Shkabaj” SH.P.K. me k&té
pérbérje:
P g 1.Arben Berisha, Kryetar (Drejtor i DPUKP)

2. Naim Miftari, anétar (Drejtor i Inspeksionit)

3. Bejtullah Mjekiqi, anétar (Drejtor i DBZHR)
4.Abdyrrahman Krasniqi, anétar (Drejtor i DSHPE)
5. Drita Hashani, anétare (Zyrtare ligjore)

Krye%uesja — Ju njoftoj se kérkesa nga Eljesa Terbunja, mé ésht€ dor€zuar tani, por pér shkak g€ mos t&
kaloj'n‘é afatet ligjore do ta paragesé. Sipas kérkesgs pér vitin 2024 &sht€ parapar€ me iu nda 12,000 euro,
pér vitin 2025 me iu nda 12,000 euro dhe pér vitin 2026 po ashtu 12,000 euro. Uné kam gené edhe
drejtoreshé e DSHMS-s&, por OJQ-t&, e tilla subvenciohen pérmes thirrjeve publike.

Kjo kérkes& me 20 vota pér i rekomandohet DEFZH-s€ dhe DSHMS-s€ pér shqyrtim.




Kryesuesja - Po ashtu, e kemi trajtuar edhe n& KPF, ka ¢en€ Komisioni pér monitorimin dhe realizimin
¢ kontratave t€ dhénies né shfrytézim t& pronave t& paluajtshme komunale dhe ky Komision ka hartuar
raportin & mujor 2023. N& mbledhjen e gushtit 2023 t& Kuvendit Komunal &shté kérkuar raport i veganté
pérsecilén kompani dhe mé i detajuar pérkundér se pér t& gjithé operatorét &shté nda raporti lidhur me
ecuriné e kontratés.Andaj, Komisioni me mirékuptim raportimin e radhés, do ta keté né dhjetor 2023,
eventualisht n& janar 2024,

Pika 6 e rendit té dités

Kryesuesja — Z.Enver Gashi, ka kérkuar nga Komisioni i formuar pér shqyrtimin e parcelave té
shpron&suara t& fshatit Siboc, me njoftue Kuvendin se deri ku ka arrité me punén.

Jeton Mjekigi — N& cilésing e Kryetarit t8 Komisionit pér evidentimin e shprongsimit t& banoréve t&
fshatit Siboc, konkretisht t& lagjes “Mexhuani” dhe “Konxheli” duke u bazuar né vendimin e
dt.31.07.2023, ju njoftoj se Komisioni gjaté késaj kohe ka punuar intenzivisht, ka shqyrtuar disa dosje t&
banoréve se si &shté vlerésuar prona e tyre dhe jemi duke vazhduar punén né takimet e drejtépérdrejta me
paiét e pérfshira né proces. Gjaté késaj kohe kemi tentuar vazhdimisht takim me Ministring e financave,
pérkatésisht me Departamentin pér shprongsim, por duke pasé parasysh se kané qené pushimet verore
dhe angazhimet e tyre, ka gené e pamundur deri me dt.27.09.2023. Me kété daté jemi takuvar né
Departamentin e shpronésimit, pérkatésisht me zyrtarét e kétij Departamenti dhe né kété takim kemi gené
prezents uné, Jeton Mjekigi dhe z.Sami Ahmeti. N& kété takim jemi njoftuar me-procedurat té cilat jang
ziyvilluar si dhe nga i njejti Departament ku shté theksuar se t& njejtit kané vepruar né bazé (& njé vendimi
t& Qeverise s€ Republikés s¢ Kosovés nr.17/136, t& dt.22,03.2023, duke u bazuar né kérkesén e KEK-ut.
Kjo,.do t& thoté se KEK-u, ia ka béré Qeverisé két€ kérkesé me b& shpronésimin me kété Ligj t&
shpronésimit, me t€ njejtén (€ cilén e ka aprovuar Ministria dhe Qeveria. Ne kemi planifikuar qé gjaté
muajit tetor ti kemi edhe disa takime t€ tjera, né kuadér t& grupit punues, q& kemi kérkuar edhe me KEK-
um, por ka.gené e pamundur deri sot gé e ka konfirmue se mund t& shkojmé né takim, por ende nuk ¢ kam
njoftue grupin. Po ashtu, ju njoftojmé se banorét tashmé veg e kané fillue procedurén gjygjésore sepse
seancat ¢ para jané mbajté me dt.26.09.2023. Ne jemi né& kontakt edhe me avokatin e banoréve, i cili ka
kérkuar né l&ndé€ t€ cilén e ka béré né Gjykatén themelore né Prishting, propozimin e ankesés pér
sigurimin e pronave t&€ banoréve. Avokati ka kérkuar njé ekspertizé nga Komisioni t& cilén e cakton
Giykata dhe Gjykata ésht€ né proces t€ formimit t& Komisionit. Avokati ka kérkuar qé né até Komision
me gen€ edhe ne pjesémarrés, késhtu q& deri né fund t& muajit t& ardhshém nuk ka dicka mé shumé.
Sami Ahmeti — Nj& dicka ¢ka uné mund t& kérkoj falje &shté se nuk éshté uné q& kam mund me marré
pjesé né secilin prej takimeve, por kjo nuk do t€ thot€ se na ka ndalé mundésiné me u mundue sepse kemi
marré-zotim serioz pa marré parasysh orientimit toné politik lidhur me kété ¢éshtje. Nj& digka qé z.Jeton
e tha mé duket se nuk ishte bash e sakt& ¢éshtja q& shprongsimi gsht& b& me kérkesé t& KEK-ut, iu ka
tirejtueDepartamentit dhe Ministrisg, por né bazé (& Ligjit pér shpron&sim sepse éshté ezaurue mundésia
¢ asaj ofertés paraprake, q& ka gené nga Banka Botérore.

Jeton Mjekiqi — Decidiv kérkesa ka qeng e KEK-ut, ndaj Ministrisé q&é me bé shpronésimin me Ligjine
shpronésimit, -

Sami Ahmeti — Ne i morém vesh 2,3 elemente t& mira dhe nuk e di a jemi takue me drejtoreshén e
Departamentit t& shpronésismit, gjegjésisht & tatimit né proné dhe qytetarét t& cilét kané pérfitue prej
kétij-shpronésimi e t& cilét neve, vazhdimisht na u thoshte se kané rrezik ato mjete, ose merrni ose leni
dhe tjera:mundési nuk do t& keté, na u shpjegue shumé miré. Do t& thoté mund&sité jang q& ajo pjesé e
mjeteve, ¢ka iu ka dhéné i marrin pa problem dhe krejté rastet & ndodhin né shpronésim zakonisht gg
huk jané t& kénaqur shkojné n& Gjykaté dhe Gjykata zakonisht vendos né favor té paléve, e merré pjesén
tjetér né bazé t& vendimit t& Gjykatés. Ne e kemi théné edhe herén e kaluar se njé vlerésim i tillé nuk jemi
qé me-krijue rasie sociale. Pérveg takimeve tona, uné iu kam drejtue ministrit me njé kérkesé dhe
drejtoresha e-atij Departamenti na konfirmoi dje g& ka pasé takim dje me ministrin pér kété ¢éshtje, i cili
nuk &shi&1 interesuar me krijue raste sociale sepse njé familje q& i ka 13, ose 14 anétaré dhe iu jepen
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20,000, ose 30,000 euro, ne jemi € vetédijshém se nuk ka ku shkon me gjithé ata anétaré dhe nuk mundet
mlel_-,b,é‘ zgjidhje.t& banimit. Sido qofig, na u dha shpresé se mundésité Jjan€ shumé t&¢ médha, por prapa atij
vendimi:&shté vetém Gjykata, ajo g€ mundet me vendosé. E mira éshté qé gytetarét kan€ ushtrue dhe jané
n€ proceduré t€ ushtrimit & padisé, késhtu q& jemi pér até gé secili qytetar i cili konsideron se ka té& drejté
ti pérfitoj.tg drejtat e tij.
Kryesuesja — Fjalén ia jepé drejtoreshés sé shéndetésisé té pérgjegjet né pyetjen-qé e ka marré né KPF
nga z.Sami Ahmeti. . :
Blerona Shabanaj Mehmeti — N& mbledhjen e KPF-s&, éshté parashtruar njé pyetje rreth stomatologjisg.
Esht€ e vértetg, se tash e disa dit& nuk &sht& né funksion me arsyetimin se disa pajisje jané prish& dhe ng
momentin g€ ne e kemi marré kérkesén nga shérbimi i stomatologjisé e kemi inicue né zyren e Prokurimit.
Pér fat (€ miré &shté lidhé kontrata dje, shumé shpejté do t& furnizohemi dhe do té kryhen shérbimet pér
té gjith€ qytetarét € Komunés sé Obiligit.
Kryesuesja - Po ashtu, kemi edhe njé pyetje pér drejtorin e Arsimit, pér shkollén né& Milloshevé, ku kati
i par€ ka ujé ndérsa kati i dyté dhe i treté nuk ka vjé dhe jané dikund afér 700 nxénés qé frekventojné né
até shkollé po i shfrytézojné vetém toaletet né katin e paré.
Sahit Zeqiri — Vérteté, &shté gjendja ashtu qysh ju e thaté dhe nuk e di prej kujt ka rrjedhé kjo kérkesé,
por prej kujtdo qofté &shté njé shqetésim i cili na preokupon edhe neve, si Drejtori si dhe t& gjith& qytetarét
q& atje jané me nxénés dhe mésimdhéngs. Uné kété rast e di qé nga mandati kur kam ardhé dhe &shté e
verteté-g€ n€ sezonén e dimrit ka ujé t& mjaftueshém né 3 katet, ndérsa né sezonén e verés né katin e dytg
ka .ujé, por jo t& mjaftueshém, e né katin e treté fare nuk ka uj&. Problemi &shté né 2 ¢éshtje, sipas disa
ckspertéve g& i kam pyet e para €shté se jané gypat jo t& mjaftueshém qé t& furnizohet me kapacitet gjithé
lagjja e Milloshevés dhe shkolla. Céshtja e dyté éshté g& n& kété sezoné qytetarét rregullisht ujitin népér
ara dhe sa.qéndron kjo uné nuk mundem me ditg, por sipas informatave q& i kam mé s& miri munden me
dité qytetarét g€ jan€ veté banoré aty, se a qéndron kjo e vérteté apo jo. Un& kam bisedue edhe me
kompaning e ujésjellésit dhe ata e kané pranuar njé té vérteté se gypi nuk &shté i mjaftueshém pér furnizim
té gjith€ qytetaréve dhe né kété rast kemi mungesé & ujit. Eshté edhe njé pus aty, qé &shté hapur para 2
viteve dhe ka pasé ujé t& mjaftueshém, por ai pus sipas mendimit tim muk guxon me u pérdorég, do t&
thoté€ me hy brenda objektit t& shkollés sepse ai ujé nuk &shté i pijshém dhe mund t& infektohen nxénésit.
Ai ujé mund t€ pérdoret vetém né pjesén e jashtme né oborr. Ne duhet t& gjithé edhe njé& heré edhe me
Bordin e Komunés, ti b&jmé kérkesé kompanisé s& ujésjellésit, gé ta shikon kété ¢éshtje dhe sigurisht se
duhet me bé njé intervenim, n€ ményré q& sa mé shpejté shkolla t& ket& ujé t& mjaftueshém.
Ajet Berisha — Ju informoj se jo vetém tash, por ajo shkollé me vite t& t&ra, ajo pjesé e Milloshevés,
Bakshisé dhe Raskovés pér 4,5 muaj t& verés, kané ujé shumé pak dhe pér njé kohé shumé t& shkurté. Do
1€ thot€ se problemi &shté se furnizimi me ujé nuk béhet pér até edhe nuk shkon uji. N& katin e parg ka
ujé, nuk ka shtypje dhe ng katin e dyté nuk shkon hig uji. Uné po ¢uditem q& paska né katin e paré ujé
epse né shumicén e shi€pive gjaté verés, nuk ka fare ujé.Tash, thojné po ujitin, nuk po ujitin dhe kéta
paguhen pér két€ puné me dalé e me i nxéné. Problemi k&tu &sht€ prej fillimit sepse kéto 3 fshatra,
furnizimin me ujé e kané shumé t& dobét dhe 6 muaj veré kané problem me ujé. Eshté edhe njé problem
tjetér se ujin nga puset € ¢ kan€ €sht€ i papijshém minimalisht Instituti pér fshatin Bakshi, kété ¢ ka
konstatue dhe e ka béré njé kyqgje t& vecanté ndérsa, ujésjellési até kyqje € ka vazhdue edhe né Raskové
dhe i ka 1éné 2 fshatrat prapé pa uj&. Prandaj, ato fshatra e kan€ problemin e furnizimit, ¢ jo problemin
teknik e problem tjera sepse po ujitin edhe né Obiliq, dhe kang ujé ndérsa atje, 6 muaj veré pothuajse nuk
kan& ujé vet€m kur bie shi pélcasin gypat. Kéta, duhet t& dalin dhe te konstatojné, le ti z&né ata g€ po
ujitin sepse duhet me menaxhue pak mé mirg.
Sami Ahmeti — Faleminderit prej drejtorit pér pérgjegjen dhe pér singeritetin & e pranoi se vérteté, éshté
ashtu. Uné até shkollé e frekventoj shpesh, se ndoshta edhe shkollat tjera kané telashe t€ tilla, por mé e
rénda g€ mua mu duke njé zonj€ dhe nj€ zotéri g€ ishin t& vjetér g€ po bé€nin mirémbajtjen e shkollés, po
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bartnin ujé me kofe pér me i pastrue koridoret e shkoll&s. Kjo, éshté dicka qé nuk duhet me ndodhé dhe
uné prej sotit e marré kogja pérgjegjési ¢ me KUR-in, me bisedue pér keété ¢éshtje sepse ky problem
duhet t& zgjidhet. Gjithashtu, kérkoj edhe prej drejtorit ¢ me na informue nése, ka probleme t& n jejta
edhe né institucionet tjera publike.

Abdyrrahman Krasniqi - Ju njoftoj se pérgjegjése pér furnizim me ujé té pijshém né Komunén e
Obiligit, &sht¢ “KUR Prishtina” € njejtén edhe pér pastrimin dhe shtrirjen e rrjetit t& kanalizimit. Ne si
Komuné kemi gené gjithmoné té involvuar prej vijés sé bashkéfinancimit dhe kemi kontribuar né
furnizimin e rrjetit me ujé. N& vitin e kaluar e kemi pasé njé projekt t& pérbashkét me “KUR”-in, dhe jané
ndérruar pothuajse té gjithé gypat e azbestit né Komunén e Obiliqit dhe tani kemi njé furnizim mé t&é miré
me ujé. Ne po planifikojmé me ujésjellésin, qé ka gené edhe kérkesé e tyre, qé ndoshta né té ardhmen té
vendoset nj€ gyp i vecanté prej Shkabajve, i cili do t& furnizonte zonén e Milloshevés, Baimocit,
Raskovés e t€ Bakshisé sepse &shté njé zoné qé né vazhdimési kemi telashe me furnizim, por vetém gjaté
Veres sepse jemi n€ njohuri se banojné né até zoné té gjithé qytetarét. Ndoshta, &shté me réndési me nda
njé informaté pér té gjithé banorét qé né Komunén e Obiligit, 2/3 e ujit g€ furnizohet, por nuk fakturohen,
fakturohet vetém 1/3 e ujit q& i bjen nése, ne furnizohemi me 3 litra ujé faturohet vetém 1 litér. Ndoshta,
&shté mir¢ g€ € jemi mé pérgjegjés dhe & punojmé edhe me qytetar€ q€ € arrijmé njé vetédijésim qé uji
1 pijshém nuk &shté pér ujitje, apo pastrimin e ballkonit. Prandaj, duhet t& vetédijésohemi t& gjithé sé
bashku dhe t& kemi njé kujdes né kété drejtim.

Labinot Mirena — Kryesuese, kétu, zgjidhja mé e miré &shté me improvizue ndonjé rezervaré né kulm,
bile me pasé ujé népér toalete né secilin kat pér 3,4 muaj. Ajo g€ éshté e ujésjellésit psh ndoshta béhet
sot, e ndoshta pas 5 vjete. Edhe te ¢éshtja e fakturimit, nuk e di sa litra ujé i shpenzojmé, por 12,13 euro
uné né banesé paguaj ujé, késhtu qé éshté jashtézakonshit fakturé e larté.

Kryesuesja — Drejtori ve¢ qenka i njoftuar dhe e pranoi qe€ ekziston problemi, késhtu qé besoj se sé
shpejti do ta gjejné njé zgjidhje. Kétu, u tha se ka puseta jashtg, por ai ujé &shté i rrezikshém me u sjellé
né shkoll€ sepse fémiu si fémi kur ka etje e pi até ujé dhe ne e rrezikojmé shéndetin e tyre.

Enver Gashi — Ujésjellési éshté obligativ me i furnizue qytetarét, sidomos institucionet ¢ Komunés dhe
a e fakturon apo jo &shté problem i tij. Nése, ka mundési Komuna dhe komuniteti me i ndihmue dicka
Eshté krejté né rregullé, por si ujésjellés, si kompani duhet me furnizue. Ndoshta, ka mundési teknike
edhe né shkolla me marré njé pompé shtyese dhe me shtye pér katin e dyté dhe & treté. E dégjova njé
element se kur bie shi pélcasin gypat, do € thoté se ujésjellési nuk &shté né nivel. Mendoj se drejtori i
DSHPE-sé, ose drejtori i DKA-s&, duhet me bisedue ose le & furnizon, ose ne si Komuné me ndérmarré
di¢ka ndaj ujésjellésit me ndérrue njé menaxhment ose njé padi me ia bé sepse nxénési nuk bén sot mos
me pasé ujé kur éshté ujésjellési.

Kryesuesja — Mbetet gé drejtorét t& merren me kété ¢éshtje dhe me na njoftue

Sami Ahmeti — Uné i kam 2 pyetje, e para u ku kané mbeté hartat zonale, a jang pérfundue dhe a kané
shkue né Ministrité pérgjegjése sepse dje pata informacion se nuk kané shkue né Ministri. E dyta, kisha
pas€ déshiré me kérkue prej ndonjérit prej késhilltaréve té listés sérbe me na informue se a distancohen
me veprimnet e Nénkryetarit € tyre, i cili iu ka pri njé grupi terrorist g€ e kané vra policin shqiptar.
Kryesuesja - Né mbledhjen e radhés besoj se do ti keni pérgjegjet pér pyetjet e béra.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:56’

Bashksprof. pér puné té KK Kryesue ‘g}/ Kuvendjt Kemunal
o ,,7! CF?;C{ HA
Atzize Zeneli Vlofa Mjekiqi Kabashi
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